日医発第 1321 号（総務）

令 和 ７ 年 １ １ 月 １ ３ 日

 都道府県医師会担当理事 殿

              日本医師会常任理事

城 守 国 斗

（公印省略）

令和７年度交通事故被害者サポート事業

「交通事故で家族を亡くしたこどもの支援に関するシンポジウム」の開催について

平素より本会会務の運営に特段のご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

 さて、警察庁では、交通事故の被害者やそのご家族、ご遺族の方々が深い悲しみや

つらい体験から立ち直り、回復に向けて再び歩み出すことができるような環境を醸成

するために、交通事故被害者サポート事業を実施しております。

 今般、同事業の一環として行われる別紙のシンポジウム開催に当たり、警察庁交通

局交通企画課より、事業の受託会社である株式会社アステムを通じて地域医師会への

周知依頼がありました。

貴会におかれましては、本件に関してご承知置きいただきますとともに、貴会管内

の郡市区等医師会への周知方について、ご高配を賜りますよう、よろしくお願い申し

上げます。

事務局長会計理事庶務理事副 会 長会 長

受 付担 当課 長 課長代理次 長 係 長R7.11.13

1722

このシンポジウムでは、交通事故で家族を亡くし たこどもに

必要な支援や課題について意見を交わし 、広く 情報発信します。

テ ーマ

「  交 通 事 故 で 家 族 を 亡 く し た

　 こ ど も の 支 援  」

突然、大切な家族を亡くしたこどもは、

心に深い傷を負っています。

令和７ (2025)年 12月２ 日火

13:30-15:40 (開場 13:00)

盛岡市中央公民館 講堂 (１ 階 )

裏面をご覧く ださ い。

事前申込み制 定員80名参加無料

プ ロ グ ラ ム

■ 基調講演｜講師： 山家 健仁 氏
　  （岩手医科大学附属病院児童精神科／岩手医科大学神経精神科学講座講師（ 児童精神科））

　「 悲嘆反応～大切な家族を亡く したあとに起こること～」と題してご講演いただきます。

■ 対応事例｜講師： 嵯峨 翔 氏
 　 　 　（ 岩手県社会福祉士会子ども家庭学校委員会（ スクールソ ーシャルワーカー））

　「 交通事故で家族を亡く し たこどもを支えるための制度の活用と 連携のあり 方」と

題して対応事例をご紹介いただきます。

■ 自助グループの活動発表｜講師： 大崎 礼子氏（ いわて犯罪被害者つどいの会代表）

　  いわての自助グループの活動についてご発表いただきます。

■ 体験談の発表

こ ども の頃に 交通事故で 家族を 亡く し た 経験のあるご 遺族にお 話し いた

だきます。

■ 質疑応答
コーディネーター： 井上  郁美 氏（ 飲酒・ ひき逃げ事犯に厳罰を求める遺族・ 関係者全国連絡協議会幹事）

専門家： 川本 哲郎 氏（ 元同志社大学教授）

 ■ 盛岡市中央公民館
　 　  〒0 2 0 -0 0 1 3 　 岩手県盛岡市愛宕町1 4 －1

　   盛岡駅からバス（ 松園山岸線）で約1 5 分、「 中央公民館前」下車

　   盛岡駅からタクシーで約1 0 分

　   盛岡バスセンターから徒歩約2 0 分

　   ※ ご来場の際は、公共交通機関をご利用く ださい。

会 場 のご 案 内

令
和
７
年
度

交
通
事
故
被
害
者
サ
ポ
ー
ト
事
業

主催｜警察庁　 後援｜文部科学省 検 索交通事故被害者サポート

交
通
事
故
で
家
族
を
亡
く
し
た

こ
ど
も
の
支
援
に
関
す
る

シ
ン
ポ
ジ
ウ
ム

 (ライブ配信枠 5 0 0名) ※定員に達し 次第締切

開催日時

会　 場

申込方法

JR 盛岡駅
北上川
公園

上盛岡駅
山田線

東
北

新
幹

線

中
津

川

北
上

川

4

盛岡市中央公民館

盛岡
バスセンタ ー

盛岡城跡公園
（ 岩手公園）

旧南部氏
別邸庭園

■ お申込みはこちらから 〉〉 h ttp s://form s.g le/Dj6ZQB5cbfi BUeRU9

《  申込み方法 》

　 上記のお申込み先URLに接続すると 申込みフォームが表示さ れます。申込みフォームに必要事項をご記入の上、

　 登録してく ださ い。ご登録いただいた方に12月1日（ 月）までに視聴用URLと パスワード をお送り いたします。

■ 申込み期限　 令和７（ 20 2５）年11月30日（ 日）正午まで　 ※定員に達し 次第、締め切り ます。

ラ イ ブ 配 信（ Z o o m ） で の 参 加を ご 希 望 の 方

ライブ配信

お申込み

■ お申込みはこちらから 〉〉 https://form s.g le/fc5BHL2fnYPFj8nw 9

《  申込み方法 》

　 上記のお申込み先URLに接続すると 申込みフォームが表示さ れます。申込みフォームに必要事項をご記入の上、

　 登録してく ださ い。随時、登録アド レス宛に視聴URLと パスワード をお送りします。

■ 申込み期限　 令和７（ 20 2５）年12月29日（ 月）18時まで　 ※事前申込制・ 期間限定。

■ 配信期間　 　 令和７（ 20 25）年12月５日（ 金）10 時から令和８（ 20 26）年１月６日（ 火）19 時まで

オ ン デ マ ン ド 配 信 のご 案 内

会 場 参 加 の お 申 込 み はこ ち ら から

■ 電子メ ールでお申込み

　   件名に「 会場での参加を希望」と 明記の上、 sy m p o @ tr a f fi c-su p p o r t.n p a .g o .jp  宛に下記「 参加申込書」の内容を送信し

　   てく ださ い。

■ ファックスでお申込み

　   下記「 参加申込書」にご記入の上、 0 6 -6 3 5 4 -6 1 8 8（ FA X ） 宛に本用紙を送信してく ださ い。

■ 参加申込書

■ 申込み期限　 令和７（ 20 2５）年11月25日（ 火）18時まで　 ※定員に達しまし た場合は、事務局からその旨ご連絡いたします。

□ 団体等でご参加の場合は、代表者様のお名前をご記入の上、参加希望人数についてもご記入く ださ い。

□ 当日は、ご送信いただいた電子メ ールを印刷して（ ファックスの場合は本用紙を）ご持参の上、（ 複数名でお申込みの場合は代表者様にて）

　  受付にお越しく ださ い。

定員制のため、 ラ イ ブ配信と 重複し てのお申込みはご遠慮く ださ いますよう お願いいたし ます。

フ リ ガナ

氏　 名
（ 必須）

TEL
（ 必須）

お住まいの都道府県（ 任意）

参加希望合計人数（ 必須） 名

《 M AIL》  sym po@ traffi c-support.npa .g o. jp　《 TEL》 0 6-6354-6188

 「 交通事故で家族を亡く し たこども の支援に関するシンポジウム」事務局 （ 株式会社アステム内）

 ※応募者の個人情報は、本シンポジウムの運営に必要な範囲でのみ使用いたします。また警察庁が本業務を委託する業者を除き、

　  応募者の同意なく 、第三者に開示することはいたしません。

お問い合わせ先

オンデマンド 配信

お申込み

ご所属
（ 必須）

《  参加にあたって 》

　  □ インタ ーネット 接続環境があるパソコン、スマートフォン、タブレット 端末が必要です。

　  □ スマートフォン、タブレット で視聴の際は、事前にZoomアプリ のダウンロード が必要です。

　  □ インタ ーネット 回線を利用し た通信のため、インタ ーネット 通信料が発生します。

　  □ インタ ーネット 環境による切断やその他アプリ の障害が起きた場合は、責任を負いかねます。

https://forms.gle/Dj6ZQB5cbfiBUeRU9
https://forms.gle/fc5BHL2fnYPFj8nw9
mailto:sympo@traffic-support.npa.go.jp
mailto:sympo@traffic-support.npa.go.jp